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Veröffentlichungen  
der Kommission für Zeitgeschichte

in Verbindung mit  
Ulrich von Hehl, Hans Günter Hockerts, Michael Kißener 

herausgegeben von Wilhelm Damberg

Zeitgeschichtsforschung in der Bundesrepublik Deutschland bedeutete 
in den 1960er Jahren zunächst Erforschung des Nationalsozialismus 
und seiner Vorgeschichte. Der Wunsch einiger Zentrumspolitiker und 
jüngerer Historiker, den nationalsozialistischen Kirchenkampf wissen­
schaftlich vorbildlich zu erforschen, hat 1962 auch den entscheidenden  
Anstoß zur Gründung einer unabhängigen Einrichtung, der Kommis­
sion für Zeitgeschichte, gegeben. Gleichwohl reicht das Interesse 
der Kommission an der Erforschung der politischen und sozialen 
Geschichte des deutschen Katholizismus von Anfang an ins 19. Jahr­
hundert zurück und schließt den Erfahrungsraum der Mitlebenden 
seitdem immer mit ein: zunächst die Zeit nach 1945 und im vereinigten 
Deutschland speziell auch die Geschichte des Katholizismus in der 
DDR. 

Die in den verschiedenen Forschungsgebieten sehr unterschiedlichen 
Themen und Probleme erfordern eine interdisziplinäre Vielfalt im 
methodischen und quellenmäßigen Zugang. In den letzten Jahren hat 
die »kirchliche Zeitgeschichte als ein zur Sozialgeschichte der Religion 
sich öffnender Forschungszweig« zunehmend auch den Prozess 
der Veränderung der traditionellen katholischen Lebenswelt in den 
Blick genommen, in der »institutionalisierte Sinndeutung, verhaltens­
prägende Mentalität und individuelle Wertbeziehung« (Hans Günter 
Hockerts) eng miteinander verbunden waren. Die Forschungen der 
Kommission für Zeitgeschichte zur Geschichte von Religion und Kirche 
leisten insofern auch einen wichtigen Beitrag zur modernen Politik-  
und Gesellschaftsgeschichte der Bundesrepublik Deutschland und 
ihrer Traditionslinien.

Seit dem Erscheinen ihres ersten Bandes im Jahre 1965 ist die 
»Blaue Reihe« wegen ihres hohen wissenschaftlichen Standards in 
der Geschichtswissenschaft zu einem Qualitätsbegriff geworden.

In der Reihe A: QUELLEN sind bisher 58 Bände erschienen, die nach 
dem Urteil der Forschung »nach Umfang, Reichtum und editorischer 
Qualität kaum einen Vergleich in der Zeitgeschichte haben dürften«. 

In der Reihe B: FORSCHUNGEN liegen jetzt 122 Bände vor. 

Weitere Bände für beide Reihen sind in Vorbereitung. 
www.kfzg.de



1 	 Dieter Albrecht
Der Notenwechsel zwischen dem Heiligen Stuhl  
und der deutschen Reichsregierung,  
I: Von der Ratifizierung des Reichskonkordats  
bis zur Enzyklika »Mit brennender Sorge«

2. Aufl. 1974. XXVIII + 459 Seiten, Leinen,  
e 74,- | ISBN 978-3-506-79841-1

2 	 Alfons Kupper
Staatliche Akten über die Reichskonkordatsverhandlungen 1933 

1969. (Digitale Version in Vorbereitung)

3 	 Helmut Witetschek
Die kirchliche Lage in Bayern nach den  
Regierungspräsidentenberichten 1933 – 1943,  
I: Regierungsbezirk Oberbayern

1966. XLVII + 395 Seiten, Leinen,  
e 68,- | ISBN 978-3-506-79843-5

4 	 Burkhart Schneider
Die Briefe Pius’ XII. an die deutschen Bischöfe 1939 – 1944 
In Zusammenarbeit mit Pierre Blet und Angelo Martini

1966. (Digitale Version in Vorbereitung)

5 	 Bernhard Stasiewski
Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 1933 – 1945,  
I: 1933 – 1934

1968. (Digitale Version in Vorbereitung)

6/7 	 Heinz Hürten
Deutsche Briefe 1934 – 1938. Ein Blatt der katholischen Emigration,  
I:1934 – 1935, 1969. LI + 733 Seiten, Leinen,  
II: 1936 – 1938, 1969. 1.186 Seiten, Leinen,

Bd. 6 und 7 zusammen e 228,- | ISBN 978-3-506-79846-6

8 	 Helmut Witetschek
Die kirchliche Lage in Bayern nach den  
Regierungspräsidentenberichten 1933 – 1943,  
II: Regierungsbezirk Ober- und Mittelfranken

1967. XXXV + 527 Seiten, Leinen,  
e 94,- | ISBN 978-3-506-79848-0

9 	 Rudolf Morsey
Die Protokolle der Reichstagsfraktion und des Fraktionsvorstands  
der Deutschen Zentrumspartei 1926 – 1933

1969. (Digitale Version in Vorbereitung)

10 	 Dieter Albrecht
Der Notenwechsel zwischen dem Heiligen Stuhl  
und der deutschen Reichsregierung,  
II: 1937 – 1945

1969. XXVII + 277 Seiten, Leinen,  
e 49,90 | ISBN 978-3-506-79850-3 
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11 	 Ludwig Volk
Kirchliche Akten über die Reichskonkordatsverhandlungen 1933

1969. XXXIII + 386 Seiten, Leinen,   
e 68,- | ISBN 978-3-506-79851-0

12 	 Heinz Boberach
Berichte des SD und der Gestapo über Kirchen  
und Kirchenvolk in Deutschland 1934 – 1944

1971. (Digitale Version in Vorbereitung)

13 	 Paul Kopf | Max Miller
Die Vertreibung von Bischof Joannes Baptista  
Sproll von Rottenburg 1938 – 1945
Dokumente zur Geschichte des kirchlichen Widerstands

1971. (Digitale Version in Vorbereitung)

14 	 Helmut Witetschek
Die kirchliche Lage in Bayern nach den  
Regierungspräsidentenberichten 1933 – 1943,  
III: Regierungsbezirk Schwaben 

1971. XXIV + 285 Seiten, Leinen,   
e 60,- | ISBN 978-3-506-79854-1

15 	 Friedrich Muckermann
Im Kampf zwischen zwei Epochen
Lebenserinnerungen
Bearbeitet und eingeleitet von Nikolaus Junk

3. Aufl. 1985. XVIII + 668 Seiten, Leinen,   
e 94,- | ISBN 978-3-506-79855-8

16 	 Walter Ziegler
Die kirchliche Lage in Bayern nach den  
Regierungspräsidentenberichten 1933 – 1943,  
IV: Regierungsbezirk Niederbayern und Oberpfalz 1933 – 1945

1973. XLIV + 415 Seiten, Leinen,   
e 78,- | ISBN 978-3-506-79856-5

17 	 Ludwig Volk
Akten Kardinal Michael von Faulhabers 1917 – 1945,  
I: 1917 – 1934

1975. (Digitale Version in Vorbereitung) 

18 	 Johannes Schauff
Das Wahlverhalten der deutschen Katholiken  
im Kaiserreich und in der Weimarer Republik
Herausgegeben von Rudolf Morsey

1975. X + 214 Seiten, Leinen,  
e 37,90 | ISBN 978-3-506-79858-9 

19 	 Heinrich Brauns
Katholische Sozialpolitik im 20. Jahrhundert
Ausgewählte Aufsätze und Reden
Bearbeitet von Hubert Mockenhaupt 

1976. VIII + 212 Seiten, Leinen,  
e 37,90 | ISBN 978-3-506-79859-6 

20 	 Bernhard Stasiewski
Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 1933 – 1945,  
II: 1934 – 1935

1976. (Digitale Version in Vorbereitung) 
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21 	 Erwin Gatz
Akten zur preußischen Kirchenpolitik  
in den Bistümern Gnesen-Posen, Kulm und Ermland 1885 – 1914
Aus dem Politischen Archiv des Auswärtigen Amtes

1977. XCVIII + 284 Seiten, Leinen,  
e 68,- | ISBN 978-3-506-79861-9

22 	 Erwin Gatz
Akten der Fuldaer Bischofskonferenz,  
I: 1871 – 1887

1977. CXXIV + 789 Seiten, Leinen,  
e 128,- | ISBN 978-3-506-79862-6

23 	 Josef Hofmann
Journalist in Republik, Diktatur und Besatzungszeit
Erinnerungen 1916 – 1947
Bearbeitet und eingeleitet von Rudolf Morsey

1977. 236 Seiten, Leinen,  
e 37,90 | ISBN 978-3-506-79863-3

24 	 Helmut Prantl
Die kirchliche Lage in Bayern  
nach den Regierungspräsidentenberichten 1933 – 1943,  
V: Regierungsbezirk Pfalz 1933 – 1940

1978. LXVIII + 346 Seiten, Leinen,  
e 74,- | ISBN 978-3-506-79864-0

25 	 Bernhard Stasiewski
Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 1933 – 1945,  
III: 1935 – 1936

1979. (Digitale Version in Vorbereitung)

26 	 Ludwig Volk
Akten Kardinal Michael von Faulhabers 1917 – 1945,  
II: 1935 – 1945

2. Aufl. 1984. (Digitale Version in Vorbereitung)

27 	 Erwin Gatz
Akten der Fuldaer Bischofskonferenz,  
II: 1888 – 1899

1979. LXXIV + 567 Seiten, Leinen, 
e 88,- | ISBN 978-3-506-79867-1

28 	 Walter Adolph
Geheime Aufzeichnungen  
aus dem nationalsozialistischen Kirchenkampf 1935 – 1943
Bearbeitet von Ulrich von Hehl

4. Aufl. 1987. XLII + 310 Seiten, Leinen,  
e 37,90 | ISBN 978-3-506-79868-8

29 	 Dieter Albrecht
Der Notenwechsel zwischen dem Heiligen Stuhl  
und der deutschen Reichsregierung,  
III: Der Notenwechsel und die Demarchen  
des Nuntius Orsenigo 1933 – 1945

1980. (Digitale Version in Vorbereitung)
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30 	 Ludwig Volk
Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 1933 – 1945,  
IV: 1936 – 1939

1981. (Digitale Version in Vorbereitung)

31 	 Klaus Wittstadt
Die kirchliche Lage in Bayern  
nach den Regierungspräsidentenberichten 1933 – 1943,  
VI: Regierungsbezirk Unterfranken 1933 – 1944

1981. LVI + 266 Seiten, Leinen,  
e 54,- | ISBN 978-3-506-79871-8

32 	 Helmut Witetschek
Die kirchliche Lage in Bayern  
nach den Regierungspräsidentenberichten 1933 – 1943,  
VII: Ergänzungsband: Regierungsbezirke Oberbayern,  
Ober- und Mittelfranken, Schwaben 1943 – 1945

1981. XVIII + 80 Seiten, Leinen,  
e 18,90 | ISBN 978-3-506-79872-5

33 	 Rudolf Morsey/Karsten Ruppert
Die Protokolle der Reichstagsfraktion  
der Deutschen Zentrumspartei 1920 – 1925

1981. XLII + 718 Seiten, Leinen,  
e 104,- | ISBN 978-3-506-79873-2

34 	 Ludwig Volk
Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 1933 – 1945,  
V: 1940 – 1942

1983. XXXVIII + 1.018 Seiten, Leinen,  
e 140,- | ISBN 978-3-506-79874-9 

35 	 Hubert Jedin
Lebensbericht
Mit einem Dokumentenanhang
Herausgegeben von Konrad Repgen

3. Aufl. 1988. XIV + 306 Seiten, Leinen,  
e 37,90 | ISBN 978-3-506-79875-6

36 	 Hilarius Breitinger
Als Deutschenseelsorger in Posen und im Warthegau 1934 – 1945
Erinnerungen

2. Aufl. 1986. XIV + 238 Seiten, Leinen,  
e 44,90 | ISBN 978-3-506-79876-3 

37 	 Ulrich von Hehl | Christoph Kösters 
Priester unter Hitlers Terror
Eine biographische und statistische Erhebung. 

4., durchges. und erg. Aufl. 1998.  
2 Bände, VIII + 1.984 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 154,- | ISBN 978-3-506-79839-8 (nur geschlossen beziehbar)

38 	 Ludwig Volk
Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 1933 – 1945,  
VI: 1943 – 1945

1985. XXXVIII + 961 Seiten, Leinen,  
e 124,- | ISBN 978-3-506-79878-7
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39 	 Erwin Gatz
Akten der Fuldaer Bischofskonferenz,  
III: 1900 – 1919

1985. L + 362 Seiten, Leinen,  
e 68,- | ISBN 978-3-506-79879-4

40 	 Hans-Josef Wollasch
Militärseelsorge im Ersten Weltkrieg
Das Kriegstagebuch des katholischen Feldgeistlichen Benedict Kreutz 

1987. XCII + 220 Seiten, Leinen,  
e 49,90 | ISBN 978-3-506-79880-0

41 	 Joseph Edmund Jörg
Briefwechsel 1846 – 1901
Bearbeitet von Dieter Albrecht

1988. LX + 588 Seiten, Leinen,  
e 78,- | ISBN 978-3-506-79881-7

42 	 Bischof Clemens August Graf von Galen
Akten, Briefe und Predigten 1933 – 1946
Bearbeitet von Peter Löffler

2., erw. und durchges. Aufl. 1996. (Digitale Version in Vorbereitung)

43 	 Dietrich von Hildebrand
Memoiren und Aufsätze gegen den Nationalsozialismus 1933 – 1938
Mit Alice von Hildebrand und Rudolf Ebneth herausgegeben von Ernst Wenisch

1994. XXXIV + 391 Seiten, Leinen,  
e 74,- | ISBN 978-3-506-79883-1

44 	 Antonia Leugers
Georg Angermaier 1913 – 1945
Katholischer Jurist zwischen nationalsozialistischem Regime und Kirche.  
Lebensbild und Tagebücher 

1994. (Digitale Version in Vorbereitung)

45 	 Ludwig Windthorst. Briefe 1834 – 1880
Bearbeitet von Hans-Georg Aschoff und Heinz-Jörg Heinrich

1995. (Digitale Version in Vorbereitung)

46 	 Gabriele Clemens
Erziehung zu anständiger Unterhaltung
Das Theaterspiel in den katholischen Gesellen- und Arbeitervereinen  
im deutschen Kaiserreich
Eine Dokumentation

2000. 427 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 84,- | ISBN 978-3-506-79886-2

47 	 Ludwig Windthorst. Briefe 1881 – 1891
Um einen Nachtrag mit Briefen von 1834 bis 1880 ergänzt.
Bearbeitet von Hans-Georg Aschoff

2002. XLI + 981 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 144,- | ISBN 978-3-506-79888-6

48 	 Heinz Hürten
Akten Kardinal Michael von Faulhabers,  
III: 1945 – 1952

2002. XLVI + 745 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 108,- | ISBN 978-3-506-79889-3



Akten deutscher Bischöfe seit 1945

Die Kommission für Zeitgeschichte setzt mit den »Akten deutscher Bischöfe 
seit 1945« die Reihe ihrer Editionen über das Dritte Reich hinaus fort und beginnt 
mit der wissenschaftlichen Dokumentation der Zeitgeschichtsepoche »nach der 
Katastrophe«.

Die Teilung Deutschlands bis 1990 bestimmte Denken und Handeln des deutschen 
Episkopats in der Bundesrepublik wie in der DDR. Gezwungenermaßen verliefen die 
Entwicklungen in der Kirche in Ost- und Westdeutschland getrennt voneinander. Die 
neue Edition dokumentiert deshalb das kirchliche Leben parallel für die Bundesrepublik 
und für die DDR. Die je besonderen kirchenpolitischen und seelsorglichen Heraus­
forderungen und Umstände werden auf diese Weise angemessen berücksichtigt.

49 	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945  
	 DDR 1957 – 1961

Bearbeitet von Thomas Schulte-Umberg

2006. 1.053 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 154,- | Subskriptionspreis: e 140,- | ISBN 978-3-506-79887-9

Thomas Schute-Umbergs Edition dokumentiert die  Amtsjahre von Julius Kardinal 
Döpfner als Bischof von Berlin zwischen 1957 und 1961 – eine Zeit starker politischer 
Spannungen, die in der Berlinkrise seit 1958 und dem Mauerbau 1961 ihren drama­
tischen Höhepunkt fanden und massive Auswirkungen auf die kirchlichen Wirkungs­
möglichkeiten, namentlich im geteilten Berlin, hatten.

58 	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945  
	 DDR 1951 – 1957

Bearbeitet von Christoph Kösters

2012. 923 Seiten, 1 Karte, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 138,- | Subskriptionspreis: e 119,- | ISBN 978-3-506-77595-5

Im ersten Jahrzehnt des »Kalten Krieges« war die katholische Kirche in der DDR 
massiven religionspolitischen Angriffen des SED-Regimes ausgesetzt. Die ostdeut­
schen Ordinarien begegneten dem systematischen »Aufbau des Sozialismus« mit 
dem erfolgreichen Bemühen um kirchenpolitische Geschlossenheit und Befestigung 
der seelsorglichen Fundamente. 1952 gelang es, in Erfurt eine heute noch bestehende 
Ausbildungsstätte für den Klerus zu eröffnen und zum Mittelpunkt für ein unabhängiges 
katholisches Bildungsnetzwerk in der DDR zu machen. 

Die internen Berichte und persönlichen Briefwechsel der Bischöfe und Kirchenführer 
in der DDR dokumentieren vor allem den schwierigen Weg stiller Verhandlungen und 
Protest-Eingaben, den die katholische Diasporakirche während der von Diktaturkrise 
und Ost-West-Konflikt bestimmten frühen 1950er Jahren beschritt. 
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54 	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945  
	 Westliche Besatzungszonen 1945 – 1947

Bearbeitet von Ulrich Helbach

2012. 764 Seiten (Bd. 1) + 731 Seiten (Bd. 2), 1 Karte, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 216,- | Subskriptionspreis: e 188,- | ISBN 978-3-506-72869-2

Der Band knüpft an die renommierte Edition der »Akten deutscher Bischöfe zur Lage 
der Kirche 1933 – 1945« an. Er setzt im April 1945 ein und führt die Dokumentation 
über das Schwellenjahr 1945 hinaus bis Ende 1947 fort. Nach breiten und intensiven 
Quellenforschungen in kirchlichen und staatlichen Archiven kann der Bearbeiter 
mit zahlreichen bislang völlig unbekannten Dokumenten aufwarten, die auch die 
gesamtdeutsche Perspektive berücksichtigen. Für die historische Erforschung der 
Besatzungszeit bildet der Aktenband Ulrich Helbachs eine unverzichtbare Grundlage.

55 	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945  
	 Westliche Besatzungszonen  
	 und Gründung der Bundesrepublik Deutschland 1948/1949

Bearbeitet von Annette Mertens

2010. 901 Seiten, 1 Karte, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 138,- | Subskriptionspreis: e 118,- | ISBN 978-3-506-76887-2

Mehr als 300 bislang unveröffentlichte und kritisch kommentierte Dokumente ermög­
lichen einen unverfälschten und unmittelbaren Einblick in das politische wie gesell­
schaftliche Denken und Handeln der katholischen Kirche an der Nahtstelle zwischen 
alliierter Besatzung und junger Bundesrepublik. Für die weitere Erforschung der 
Vorgeschichte des demokratischen Deutschland stellt diese Edition eine ganz wesent­
liche Grundlage dar.

57 	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945  
	 Bundesrepublik Deutschland 1956 – 1960

Bearbeitet von Heinz Hürten

2012. 1.109 Seiten, 1 Karte, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 168,- | Subskriptionspreis: e 148,- | ISBN 978-3-506-77327-2

In der Bundesrepublik Deutschland setzte in den 1950er Jahren ein weitreichender 
gesellschaftlicher Wandel ein: Das Ende der Adenauer-Ära kündigte sich an. In der 
Wirtschafts-, Arbeits- und Lebenswelt vollzogen sich grundlegende Veränderungen: 
Gleichstellung der Frau innerhalb der Familie, Einführung der gleitenden Arbeitswoche 
und die Veränderung der Sozialhilfe waren nur einige äußere Anzeichen. 

Hürtens Aktenedition ermöglicht Wissenschaft und Forschung einen unmittelbaren 
Einblick in das Denken und Handeln der katholischen Bischöfe am Vorabend der 
»langen sechziger Jahre« in Deutschland und des epochalen Zweiten Vatikanischen 
Konzils.

Die weiteren Bände:

	 Bundesrepublik Deutschland 1950 – 1955

	 Sowjetische Besatzungszone und DDR 1945 – 1951
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49 	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945  
	 DDR 1957 – 1961

Bearbeitet von Thomas Schulte-Umberg

2006. 1.053 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 154,- | Subskriptionspreis: e 140,- | ISBN 978-3-506-79887-9

50 	 Eugenio Pacelli
Die Lage der Kirche in Deutschland 1929 
Deutsch und Italienisch  –  Bearbeitet von Hubert Wolf und Klaus Unterburger

2006. 287 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 34,90 | ISBN 978-3-506-75672-5

51 	 Akten deutscher Bischöfe über die Lage der Kirche 1918 – 1933  
	 Band	 I:	1918 – 1925  
	 Band	 II:	1926 – 1933

Bearbeitet von Heinz Hürten

2007. XXXIV + 1.299 Seiten (Bd. 1 + 2), Leinen mit Schutzumschlag,  
e 174,- | ISBN 978-3-506-76402-7

52 	 Peter Hermes
Meine Zeitgeschichte 1922 – 1987

2007. 342 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 46,90 | ISBN 978-3-506-76464-5

53 	 Paulus van Husen 1891 – 1971
Lebenserinnerungen eines Juristen vom Kaiserreich bis zur Bundesrepublik Deutschland
Bearbeitet von Karl-Joseph Hummel unter Mitarbeit von Bernhard Frings

2010. LXVIII + 614 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 88,- | ISBN 978-3-506-75687-9

54 	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945  
	 Westliche Besatzungszonen 1945 – 1947

Bearbeitet von Ulrich Helbach

2012. 764 Seiten (Bd. 1) + 731 Seiten (Bd. 2), 1 Karte, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 216,- | Subskriptionspreis: e 188,- | ISBN 978-3-506-72869-2

55 	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945  
	 Westliche Besatzungszonen  
	 und Gründung der Bundesrepublik Deutschland 1948/1949

Bearbeitet von Annette Mertens

2010. 901 Seiten, 1 Karte, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 138,- | Subskriptionspreis: e 118,- | ISBN 978-3-506-76887-2

56 	 Fritz Gerlich – Ein Publizist gegen Hitler
Briefe und Akten 1930 – 1934
Bearbeitet von Rudolf Morsey

2010. 387 Seiten, 18 s/w + 9 farb. Abb., Leinen mit Schutzumschlag,  
e 59,- | IBSN 978-3-506-77012-7

57 	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945  
	 Bundesrepublik Deutschland 1956 – 1960

Bearbeitet von Heinz Hürten

2012. 1.109 Seiten, 1 Karte, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 168,- | Subskriptionspreis: e 148,- | ISBN 978-3-506-77327-2

58 	 Akten deutscher Bischöfe seit 1945  
	 DDR 1951 – 1957

Bearbeitet von Christoph Kösters

2012. 923 Seiten, 1 Karte, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 138,- | Subskriptionspreis: e 119,- | ISBN 978-3-506-77595-5



1 	 Ludwig Volk
Der bayerische Episkopat und der Nationalsozialismus 1930 – 1934

2. Aufl. 1966. XXII + 216 Seiten, Leinen,  
e 39,90 | ISBN 978-3-506-79901-2

2 	 Rudolf Pesch
Die kirchlich-politische Presse der Katholiken  
in der Rheinprovinz vor 1848

1966. XXIX + 368 Seiten, Leinen,  
e 68,- | ISBN 978-3-506-79902-9

3 	 Manfred Stadelhofer
Der Abbau der Kulturkampfgesetzgebung  
im Großherzogtum Baden 1878 – 1918

1969. XXIV + 429 Seiten, Leinen,  
e 78,- | ISBN 978-3-506-79903-6

4 	 Dieter Golombek
Die politische Vorgeschichte des Preußenkonkordats 1929

1970. XXIV + 135 Seiten, Leinen,  
e 34,90 | ISBN 978-3-506-79904-3

5 	 Ludwig Volk
Das Reichskonkordat vom 20. Juli 1933
Von den Ansätzen in der Weimarer Republik bis zur Ratifizierung  
am 10. September 1933

1972. (Digitale Version in Vorbereitung)

6 	 Hans Günter Hockerts
Die Sittlichkeitsprozesse gegen katholische Ordensangehörige 
und Priester 1936/1937
Eine Studie zur nationalsozialistischen Herrschaftstechnik und zum Kirchenkampf

1971. (Digitale Version in Vorbereitung)

7 	 Christoph Weber
Kirchliche Politik zwischen Rom, Berlin und Trier 1876 – 1888
Die Beilegung des preußischen Kulturkampfes

1970. (Digitale Version in Vorbereitung)

8 	 Klaus Gotto
Die Wochenzeitung Junge Front/Michael
Eine Studie zum katholischen Selbstverständnis  
und zum Verhalten der jungen Kirche gegenüber dem Nationalsozialismus

1970. XXIV + 250 Seiten, Kt.,  
e 44,90 | ISBN 978-3-506-79908-1

9 	 Adolf M. Birke
Bischof Ketteler und der deutsche Liberalismus
Eine Untersuchung über das Verhältnis des liberalen Katholizismus  
zum bürgerlichen Liberalismus in der Reichsgründungszeit

1971. XVIII + 135 Seiten, Kt.,  
e 34,90 | ISBN 978-3-506-79909-8
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10 	 Adenauer-Studien
Herausgegeben von Rudolf Morsey und Konrad Repgen
I: Mit Beiträgen von Hans Maier, Rudolf Morsey,  
Eberhard Pikart und Hans-Peter Schwarz

1971. IX + 115 Seiten, Leinen,   
e 20,90 | ISBN 978-3-506-79910-4 

11 	 Heinz Hürten
Waldemar Gurian
Ein Zeuge der Krise unserer Welt in der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts

1972. XXV + 182 Seiten, Kt.,  
e 39,90 | ISBN 978-3-506-79911-1

12 	 Klaus Steuber
Militärseelsorge in der Bundesrepublik Deutschland
Eine Untersuchung zum Verhältnis von Staat und Kirche 

1972. (Digitale Version in Vorbereitung)

13 	 Adenauer-Studien
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115 	 Norbert Trippen
Joseph Kardinal Höffner
(1906 – 1987) 

Band I:  
Lebensweg und Wirken als christlicher 
Sozialwissenschaftler bis 1962

2009. 352 Seiten + 16 Seiten Bildteil,  
Leinen mit Schutzumschlag,  
e 36,90  
Subskriptionspreis: e 30,90  
ISBN 978-3-506-76700-4

116 	 Annette Jantzen
Priester im Krieg
Elsässische und französisch-lothringische Geistliche im Ersten Weltkrieg

2010. 367 Seiten, 1 s/w Vorsatzkarte, CD-Beilage, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 49,90 | ISBN 978-3-506-76873-5

117 	 Sascha Hinkel
Adolf Kardinal Bertram 
Kirchenpolitik in Kaiserreich und Weimarer Republik

2010. 344 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 44,90 | ISBN 978-3-506-76871-1

118 	 Ulrike Winterstein
Vertriebener Klerus in Sachsen
1945 – 1955

2010. 288 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 38,- | ISBN 978-3-506-76978-7 

119 	 Michael Habersack
Friedrich Dessauer (1881 – 1963)
Eine politische Biographie des Frankfurter 
Biophysikers und Reichstagsabgeordneten

2011. 538 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag 
e 69,- | IBSN 978-3-506-77129-2

Der Frankfurter Biophysiker Friedrich Dessauer 
(1881 – 1963) war »eine der faszinierendsten Gestal­
ten des damaligen deutschen Katholizismus«. Als 
Röntgenpionier ist er weithin bekannt. Als einer der 
führenden Politiker und Abgeordneten des Zentrums 
und vor allem sozialpolitisch engagierter Reichstags- 
und Kommunalpolitiker ist er hingegen bislang kaum 
beachtet worden.

Die vorliegende politische Biographie würdigt erstmals umfassend Dessauers Lebens­
leistung als brillanter Naturwissenschaftler, tatkräftiger Unternehmer und engagierter 
Verfechter der Demokratie. Dabei erweist es sich, dass die Persönlichkeit des von den 
Nationalsozialisten verfolgten und verfemten Intellektuellen als »homo catholicus im 
besten und weitesten Sinne« ihr festes religiöses Fundament im christlichen Glauben 
besaß. Als historischer Längsschnitt durch das »Zeitalter der Katastrophen« eröffnet 
Dessauers Lebensweg aufschlussreiche Einblicke in die Geschichte Frankfurts und 
des politischen Katholizismus zwischen Kaiserreich und Bundesrepublik Deutschland.



120 	 Christoph Kuhl
Carl Trimborn (1854 – 1921) 
Eine politische Biographie

2011. 310 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 39,90 | ISBN 978-3-506-77121-6

Carl Trimborn gehört zu den zu Unrecht in Verges­
senheit geratenen führenden Persönlichkeiten des 
politischen Katholizismus im Kaiserreich und in der 
Weimarer Republik. Durch seine Umsicht und Kom­
promissfähigkeit trug er dazu bei, die Zentrumspartei 
durch die Revolution von 1918 und die schwierigen 
ersten Jahre der Republik zu lotsen.

Der 1854 in Köln geborene Jurist wirkte 1894 – 1920 als Vorsitzender der Zentrumspar­
tei in der Rheinprovinz auf den Aufbau einer modernen Parteiorganisation hin. 1896 –  
1921 vertrat er das Zentrum im Reichstag, wo er sich bis 1914 für sozialpolitische Ver­
besserungen einsetzte. Während des Ersten Weltkriegs war er für die Organisation des 
Schulwesens im besetzten Belgien verantwortlich. Nach dem Umsturz von 1918 war 
Trimborn als Reichsvorsitzender des Zentrums und Vors. der Reichstagsfraktion eine 
wesentliche Stütze der pragmatischen Koalition seiner Partei mit der SPD und leistete 
damit einen wesentlichen Beitrag zur politischen Stabilität in Deutschland. Grundlage 
des Werkes ist der Nachlass Trimborns, der für diese Biographie ausgewertet wurde.

121 	 Hubert Wolf (Hrsg.)
Eugenio Pacelli als Nuntius  
in Deutschland
Forschungsperspektiven und Ansätze  
zu einem internationalen Vergleich

2012. 325 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
e 44,90 | ISBN 978-3-506-77314-2 

Zwölf Jahre war Eugenio Pacelli Nuntius in Deutsch­
land und anschließend zehn Jahre Kardinalstaatsse­
kretär im Vatikan, bevor er am Vorabend des Zweiten 
Weltkrieges zum Papst Pius XII. gewählt wurde.

Seit 2006 sind die vatikanischen Akten für die Jahre 
von 1917 bis 1939 für die historische Forschung freigegeben. Sie erlauben einen 
umfassenden Blick auf diese Zeit und neue Zugänge zur Politik und Person Pacellis.  
Die zentrale Überlieferung der katholischen Kirche in der weltgeschichtlichen 
Umbruchsphase zwischen den beiden Weltkriegen bietet nicht nur eine neue Sicht auf 
Deutschland. Die neuen Archivquellen ermöglichen es auch erstmals, in einem inter­
nationalen Vergleich viele entscheidende Fragen zum Verhalten von Kirche und Kurie 
in dieser Zeit zu beantworten. 
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122 	 Norbert Trippen

Joseph Kardinal Höffner  
(1906 – 1987) 

Band II:  
Seine bischöflichen Jahre 1962 – 1987

2012. 531 Seiten, 35 s/w Abb.,  
Leinen mit Schutzumschlag,  
e 48,90 | Subskriptionspreis: e 39,90  
ISBN 978-3-506-76841-4 

Band 1 und 2 werden zur Subskription angeboten.  
Die Subskription endet mit Erscheinen von Band 2.

Joseph Kardinal Höffner war als Bischof von Münster (1962 – 1969), als Erzbischof 
von Köln (1969 – 1987) sowie als Vorsitzender der Deutschen Bischofskonferenz 
(1976 – 1987) eine der bedeutendsten Persönlichkeiten der katholischen Kirche in 
Deutschland. Der prominente Kölner Kardinal hat die kirchlichen Auf- und Umbrüche 
der Konzils- und Nachkonzilsjahre in Deutschland und weltweit mitgestaltet.

Höffners bischöfliches Wirken in Münster war von seiner Teilnahme am Zweiten 
Vatikanischen Konzil (1962 – 1965) sowie von einer geradlinigen Umsetzung der kirch­
lichen Reformen in seinem Bistum geprägt. Sie setzte sich in den 1970er Jahren auf der 
»Würzburger Synode« und den Welt-Bischofssynoden fort. In strittigen gesellschafts­
politischen und kirchlichen Auseinandersetzungen widersprach Höffner entschieden 
jeder Form eines straffreien Schwangerschaftsabbruchs und warnte vor den Risiken 
der Kernenergie. Der grundsätzlichen Ablehnung wesentlicher Beschlüsse des Zweiten 
Vatikanischen Konzils durch den Gründer der Priesterbruderschaft St. Pius X. und 
suspendierten französischen Erzbischof Marcel Lefebvre trat er ebenso nachdrücklich 
entgegen wie den Thesen des populären kirchenkritischen Theologieprofessors Hans 
Küng. Im Skandal um die in eine Schieflage geratene Vatikanbank erwies sich Höffner 
als verlässliche und umsichtige Stütze bei der Sicherung und Reform des päpstlichen 
Finanzinstituts.

Nach dem ersten Band über das akademische Wirken als christlicher Sozialwissen­
schaftler legt Norbert Trippen nun im zweiten Band eine vorbildlich recherchierte, 
quellennahe und reich bebilderte Darstellung über Höffners weiteren bischöflichen 
Lebensweg vor, in dem sich zugleich der Umgang der Kirche mit dem gesellschaft­
lichen Wandel bis in die jüngste Vergangenheit widerspiegelt.

123 	 René Schlott
Die Medialisierung eines Rituals –  
Papsttod und Weltöffentlichkeit seit 1878

2013. ca. 280 Seiten, 10 farb. Abb., Leinen mit Schutzumschlag,  
ca. e 29,90 | ISBN 978-3-506-77361-6 

124 	 Thomas Flammer
Nationalsozialismus und katholische Kirche  
im Freistaat Braunschweig 1931–1945

2013. ca. 340 Seiten, mit CD-Beilage, Leinen mit Schutzumschlag,  
ca. e 49,90 | ISBN 978-3-506-77686-0 

125 	 Jörg Zedler
Bayern und der Vatikan
Eine politische Biographie des letzten bayerischen Gesandten  
am Heiligen Stuhl Otto von Ritter (1909 – 1934)

2013. ca. 520 Seiten, Leinen mit Schutzumschlag,  
ca. e 68,- | ISBN 978-3-506-77725-6 
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	 Hubert Gruber
Katholische Kirche und 
Nationalsozialismus 1930 – 1945
Ein Bericht in Quellen

2006. LIV + 534 Seiten, Festeinband,  
e 58,- | ISBN 978-3-506-73443-3

»... eine überaus gelungene Quellenauswahl, 
die für universitäre und schulische Lernzwecke 
unverzichtbar erscheint. Sie sollte in keinem his­
torischen und theologischen Seminar, in keiner  
Lehrerausbildungsstelle und in keiner weiter­
führenden Schule fehlen.«

H-SOZ-U-KULT 

	 Karl-Joseph Hummel | Michael Kißener
Die Katholiken und  
das Dritte Reich
Kontroversen und Debatten

2., durchgesehene Auflage 2010.  
317 Seiten, 16 Abb., kart.,  
e 19,90 | ISBN 978-3-506-77071-4 

»Der [... Band] bietet viele neue Informationen, 
die auch dem Kenner der Materie noch nicht 
oder noch nicht ausreichend bekannt waren. 
Vor allem kann er wertvolle Bausteine für ein 
abgewogenes Urteil beisteuern [...].«

Die Tagespost

	 José M. Sánchez
Pius XII. und der Holocaust
Anatomie einer Debatte 
Aus dem Amerikanischen übersetzt von Karl Nicolai

2003. XXII + 167 Seiten, kart.,  
e 17,90 | ISBN 978-3-506-77553-5

»Was Sánchez geschrieben hat, bringt die 
Geschichtswissenschaft voran und öffnet dem 
breiteren, zeitgeschichtlich interessierten Publi­
kum den Weg zu eigenem Urteil. Er will den 
Leser weder überreden noch emotionalisieren...  
Deshalb macht seine Lektüre wirklich klüger.«

Konrad Repgen in: FAZ

	 Karl-Joseph Hummel | Christoph Kösters (Hrsg.)
Kirchen im Krieg
Europa 1939 – 1945

2007. 614 Seiten, kart.,  
e 49,90 | ISBN 978-3-506-75688-6

»Diesem informativen Band sind viele Lese­
rinnen und Leser zu wünschen!«

Rainer Hering in: DAMALS 



	 Karl-Joseph Hummel (Hrsg.)
Vatikanische Ostpolitik unter  
Johannes XXIII. und Paul VI.  
1958 – 1978

1999. 257 Seiten, kart., 
e 39,90 | ISBN 978-3-506-74008-3

»Das Spektrum der Urteile über die Auseinan­
dersetzung Johannes’ XXIII. und Pauls’ des VI. 
mit der sowjetischen Kirchenpolitik wird durch 
die Gesamtheit dieser Wortmeldungen erfreu­
lich gegenwärtig.«

Neue Zürcher Zeitung

	 Christoph Kösters
Staatssicherheit und Caritas 1950 – 1989
Zur politischen Geschichte der katholischen Kirche in der DDR

2., durchges. Aufl. 2002. 228 Seiten, kart.,  
e 18,90 | ISBN 978-3-506-74792-1

	 Pierre Blet SJ
Papst Pius XII. und der Zweite Weltkrieg
Aus den Akten des Vatikans 
Aus dem Französischen von Birgit Martens-Schöne

2., durchg. Aufl. 2001. XIII + 326 Seiten, kart.,  
e 34,90 | ISBN 978-3-506-71903-4

»[...] sachlich, fundiert, faktenreich. Dem Leser 
fällt es schwer, die Lektüre zu unterbrechen.«

Rheinischer Merkur
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	 Christoph Kösters (Hrsg.)
Caritas in der SBZ/DDR 1945 – 1989
Erinnerungen, Berichte, Forschungen

2001. 257 Seiten, 4 Tab., kart.,  
e 18,90 | ISBN 978-3-506-74791-4

	 Christoph Kösters | Wolfgang Tischner (Hrsg.)
Katholische Kirche in SBZ und DDR

2005. 288 Seiten, kart.,  
e 34,90 | ISBN 978-3-506-71347-6

Querschnitte durch das kirchlich-katholische Leben 
in SBZ und DDR zwischen 1945 und den 1970er 
Jahren bieten hier Fachwissenschaftler auf der 
Basis von bislang unveröffentlichten Archivquellen. 
Ein einleitender Beitrag über Ergebnisse, Thesen 
und Forschungsperspektiven sowie eine mehr als 
400 Titel umfassende abschließende Bibliographie 
ermöglichen eine rasche Orientierung über den aktu­
ellen Diskussionsstand.
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